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Přehled použitých zkratek a symbolů

KKS Katedra konstruování strojů

ZČU Západočeská univerzita v Plzni

CNC Computer numerical control

EXPO Světová výstava

ŠMT a.s. Jméno zadavatele

GFK Glasfaserverstärkter Kunststoff – druh laminátu

NC Numerical control

ČSN Česká technická norma

CAD Computer-aided design

vk Řezná rychlost kotouče

vo Obvodová rychlost obrobku

ar Hloubka řezu

Cp Konstanta udávající poměr mezi šířkou kotouče a záběru při podélném

Broušení

Cz Konstanta udávající poměr mezi šířkou kotouče a záběru při finišování

Dk Průměr kotouče

B Šířka kotouče

fsp Šířka záběru v podélném směru

fsz Šířka záběru při zapichování

fs Šířka záběru

d0 Maximální průměr obrobku

Kc Měrná řezná síla

F Tečná složka řezné síly

fR Součinitel radiální složky řezné síly

FR Radiální složka řezné síly

PK Výkon brousicího vřetene

P0 Výkon vřetene obrobku

nK Jmenovité otáčky kotouče

DKmin Minimální průměr kotouče

nKM Maximální otáčky kotouče – při DKmin

ML Jmenovitý moment

MLnKM Moment při maximálních otáčkách kotouče

Tc Předpokládaná doba běhu

q Poměrná doba běhu

qm Poměrný moment

qn Poměrné otáčky

Lx Vzdálenost uložení kotouče

Lz Výška zařízení

AV Automatická výměna

x, y, z Souřadnice průvodiče síly

fs Statická bezpečnost

Lh Životnost ložiska

S0 Koeficient bezpečnosti ložiska

SDA Dynamická bezpečnost

SSA Statická bezpečnost

FQ Tíha otočné části

Frez Vektor působící síly
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rF Průvodič řezné síly

rQ Souřadnice průvodiče tíhové síly

Fc Vektor zatížení

M Moment v počátku souřadnic

s Poloha středu pružnosti v souřadném systému

Ms Výsledný moment na spojení

Fpmin Minimální předepínací síla

Fpmax Maximální předepínací síla

MUmin Minimální utahovací moment

MUmax Maximální utahovací moment

Ms Střední hodnota upínacího momentu šroubů

L Délka ramene momentového klíče

Fk Síla na klíči

rQxy Vzdálenost průvodiče síly od počátku souřadnic ve vodorovné rovině

MQ Točivý moment

a1 Vnější poloměr drážky

b Vnitřní poloměr drážky

c Průměr hrany otáčení na pevné skříni

Lp Délka mezi podporami

a Vyložení tíhy

FR1 Reakce na hraně roviny

FR2 Reakce v místě šroubu

f Koeficient tření

M2a Třecí moment

k Poloměr axiálního ložiska

M2b Klopný moment

n1 Zvolené vstupní otáčky otočné části

D1, D2 Roztečné průměry kol

i12 Převod

a Osová vzdálenost

kc Celková tuhost

kvret Tuhost uložení vřetene

ktel Tuhost těles brusky

kstr Tuhost stroje

kobr Tuhost obrobku

ε Posunutí

f Vlastní frekvence

f01, f02 Frekvence zubových záběrů

fb01, fb02 Frekvence zubových záběrů rozšířená bezpečností

gcm Vyvažovací výkon
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1. Úvod

1.1. Historie Škodových závodů v Plzni

Počátek dnešní strojírenské výroby v Plzni se váže k roku 1859, kdy hrabě Valdštejn založil

v Plzni pobočku slévárny a strojírny. Významným milníkem byla koupě podniku tehdejším

hlavním inženýrem Emilem Škodou v roce 1869. Pod jeho vedením dochází k výraznému

rozšíření, závod se zaměřil zejména na těžké strojírenství. Po transformaci na akciovou

společnost roku 1899 se stávají Škodovy závody největší zbrojovkou Rakouska-Uherska.

Dodávaly armádě i námořnictvu munici a zejména těžká děla. V době před první světovou

válkou byla Škoda už mnohooborovým závodem. Mezi jeho hlavní odvětví kromě zbraní patřila

výroba zařízení pro cukrovary, pivovary, slévárenství a výroba částí lokomotiv. V roce 1911

zahájily Škodovy závody výrobu vlastních obráběcích strojů. První světová válka znamenala

zesílení zbrojní výroby a výrazné zvýšení kapacit. V roce 1917 zaměstnával plzeňský závod

přes 35 tisíc lidí. Po skončení války došlo k výrazné transformaci a k částečnému opuštění

zbrojní výroby, vznikla například samostatná Škodovácká „Lokomotivka“. V roce 1920 se

zahajuje výroba soustruhů pro opracování klikových hřídelí. Druhá světová válka znamenala

začlenění do zbrojního programu Německa. Kvůli bombardování v roce 1945 došlo ke zničení

až 70% areálu. Po konci války byl podnik zestátněn a postupně rozdělen na jednotlivé podniky.

V Plzni zůstalo těžké strojírenství a výroba dopravních prostředků. Export začal směřovat téměř

výhradně do zemí tehdejšího východního bloku. Významného úspěchu v oblasti obráběcích

strojů dosáhla v roce 1958 horizontální vyvrtávačka ŠKODA WD 200, která získala na EXPO

v Bruselu zlatou medaili. Tyto stroje byly vyráběny až do sedmdesátých let. Dalším milníkem

je rok 1980, kde se staly běžnou součástí výroby CNC stroje. Jenom o tři roky později došlo

k výraznému technickému pokroku zahájením výroby strojů s hydrostatickým vedením. V roce

1990 došlo k převedení podniku na akciovou společnost. Ke vzniku názvu Škoda Machine Tool

došlo v roce 1993 založením společného podniku s německou firmou Dörries Scharmann.

Plzeň se stala v rámci koncernu centrem v oblasti těžkých horizontek. Rok 1994 je významný

z důvodu dokončení vývoje prvních dvouosých kontinuálně řízených hlav UFK 1600 pro

pětiosé obrábění. Na přelomu tisíciletí byl zahájen vývoj horizontek typu HCW a FCW.

Významným exportním partnerem se stala Čína, což dokladuje i vznik pobočky ŠKODA

EASTERN v Shenyang. Nejnovějším úspěchem ŠMT je prodej největší horizontky v historii

v roce 2016. Před nedávnem došlo ke změně názvu na ŠMT a.s. [1, 2]

1.2. Výrobní program ŠMT a.s.

ŠMT a.s. se historicky soustřeďuje na těžké obráběcí stroje. Hlavním cílem je umožnění

složitého obrábění těžkých nebo velkých obrobků. Reaguje tím na poptávku firem s výrobou

těžkých a tvarově složitých součástí, jako například rotorů turbín, bloky motorů, klikové hřídele

atd. zejména v energetice, důlním a těžebním průmyslu případně dopravní technice. [3]

1.2.1. Horizontální vyvrtávačky

Horizontální vyvrtávačky (slangově horizontky) jsou velmi univerzální stroje. Je na nich možné

provádět komplikované obráběcí operace. Hlavní řezný pohyb je otočný pohyb nástroje.

Výhodou strojů je možný současný pohyb nástroje i obrobku. Podle koncepce se dělí na stolové

a deskové.

Prvním vyráběným typem v portfoliu ŠMT a.s. jsou vyvrtávačky FCW. Jejich hlavní výhodou

je široká možnost uplatnění. Je možné je využít i ve velmi prašném prostředí a to nejen pro

obrábění ocelí ale i litin, plastických hmot nebo GFK. Jedná se o vysoce spolehlivé stroje

s jednoduchou údržbou a poměrně nízkou cenou. Konstrukčně jsou zajímavé využitím valivého
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vedení pro posuv stojanu po loži a vřeteníku po stojanu. Posun lože je realizován systémem

Master-slave. [3]

Tab. 1: Maximální parametry FCW [3]

Maximální parametry FCW

Výkon hlavního motoru 64/81 kW

Otáčky vřetena 3500 ot/min

Krouticí moment 3000 Nm

Průměr vřetena 180 mm

Obr. 1: Horizontální vyvrtávačka FCW 150 [3]

Pro zákazníky s nejvyššími požadavky jsou připraveny stroje řady HCW 1 - 4. Jedná se

o horizontky umožňující dosažení jak vysokého momentu pro hrubovací operace, tak extrémně

vysokých otáček v případě dokončovacích operací. Takto vysoký rozsah je umožněn díky

třístupňové převodovce. Další konstrukční zajímavostí je široké použití hydrostatického vedení,

což společně s mimořádnou stabilitou skříňových dílů umožňuje obrábění v mikronových

přesnostech.

Tab. 2: Maximální parametry HCW 1-4 [3]

Maximální parametry HCW 1-4

HCW 1 HCW 2 HCW 3 HCW 4


[…]

Bearing reaction moment [My] -702.24 Nm
Bearing reaction moment [Mz] -0.01 Nm
Bearing reaction moment [Mr] 57.47 Nm (-179.99°)
Displacement of bearing [ux] 0.000 µm
Displacement of bearing [uy] 0.000 µm
Displacement of bearing [uz] 0.000 µm
Displacement of bearing [ur] 0.000 µm
Misalignment of bearing [rx] 0.000 mrad (0')
Misalignment of bearing [ry] 0.000 mrad (0')
Misalignment of bearing [rz] -0.000 mrad (0')
Misalignment of bearing [rr] 0.000 mrad (0')
Damage (%) [Lreq] ( 1200.000 )
Bin no B1 B2 B3 B4
1 0.13 0.53 0.08 0.02
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--------------------------------------------------------
Σ 0.13 0.53 0.08 0.02
Utilization (%) [Lreq] ( 1200.000 )
B1 B2 B3 B4
11.01 17.39 9.24 5.63
Note: Utilization = (Lreq/Lh)^(1/k)
Ball bearing: k = 3, roller bearing: k = 10/3
B1 : RollerBearing15
B2 : RollerBearing16
B3 : RollerBearing3
B4 : RollerBearing8
Calculation of the factors required to define reliability R(t) using the Weibull distribution. t in (h):
Calculation method: Bertsche

Bearing p fac b t0 T R(H)%

1 Bearing 51 110 9.167e+06 2.928e+08 100.00

2 Bearing 201 110 9.167e+06 2.928e+08 100.00

3 Bearing 30 110 9.167e+06 2.928e+08 100.00

4 Bearing 7 110 9.167e+06 2.928e+08 100.00

Reliability of the configuration for required service life (%) 99.00

Figure: Deformation (bending etc.) (Arbitrary plane 60.81062741 124)
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Nominal stresses, without taking into account stress concentrations
GEH(von Mises): sigV = ((sigB+sigZ,D)^2 + 3*(tauT+tauS)^2)^1/2
SSH(Tresca): sigV = ((sigB-sigZ,D)^2 + 4*(tauT+tauS)^2)^1/2
Figure: Equivalent stress

Strength calculation according to DIN 743:2012
Summary

brus_kot

Material C45 (1)

Material type Through hardened steel

Material treatment unalloyed, through hardened

Surface treatment No

Calculation of endurance limit and the static strength

Calculation for load case 2 (σav/σmv = const)

Cross section Position (Y-Coord) (mm)

Free cross section 54.60 Own Input

Results:

Cross section βσ KFσ K2d SD SS

Free cross section 1.00 0.93 0.80 9999.99 9999.99

Required safeties: 1.20 1.20

Abbreviations:

βσ: Notch factor, bending

KFσ: Surface factor

K2d: size factor bending

SD: Safety endurance limit

SS: Safety against yield point

End of Report lines: 809
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PŘÍLOHA č. 6

Zpráva výpočtu řemene z programu KISSsoft
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 KISSsoft Release 2020 A.1

KISSsoft – student license (not for commercial use)
File

Name : Unnamed
Changed by: Uzivatel on: 07.05.2021 at: 19:47:09

V-Belt calculation
Basis: According to manufacturer data
V-belt
Type XPC-High-performance v-belt-DIN 7753:1988/ISO 4184:1992-
(CONTI-FO-Z)
Elasticity (N) [E] 280000.00
Weight per length (kg/m) [wl] 0.3700
Length (mm) [l] 2264.58
Max. perm. Belt speed. (m/s) [vmax] 50.00
Number of belts [neff] 6
Theoretical no of belts [nth] 5.82
Sheave width (mm) [b] 161.50
Nominal power (kW) [Pn] 70.22
Operating factor [f1] 1.00
Operating power (kW) [Pmax] 70.22
Configuration with three rollers, tensioning pulley inside
Roller 1 Roller 2
Tensioning pulley
------- ------- ----------
Effective diameter (mm) [dwk] 265.00 265.00 200.00
Loop (°) 147.17 158.78 54.05
Speed (1/min) [n] 636.62 636.62 843.52
Service torque (Nm) [T] 1053.44 1053.44
Ratio [n] 1.000
Center distance (mm) [a] 675.333
Angle factor [c1] 0.917
Length factor [c3] 0.862
Load coefficient for input to the fast [f2] 1.000
Nominal power acc. catalogue (kW) [P] 15.266
Additional power due to ratio (kW) [dP] 0.000
elt speed (m/s) [v] 8.83
Frequency of bending (Hz) [fB] 7.80
Slip (%) [s] 0.47
Circumferential force (from torque) (N) [Fu] 1325.08
Centrifugal force (N) [Ff] 28.87
Pretension according to catalog values
Test force (N) [Fe] 125.00
Slack (mm) [te] 15.80
End of rope force in stand (N) [Fstat] 1176.83
End of rope force in no load/load (N) [Ft] 485.42 / 1810.50
Critical speed for no load / load (m/s) [vcrit] 37.28 / 70.51
Tension distance (mm) [sw] 4.93
Sheave 1 Sheave 2
------- -------
Radial force in service (N) [Fab] 13403.60 13618.93
Radial force standing. (N) [Fas] 13546.24 13880.56
Pretension according to calculation with coefficient of friction (min: values)
Calculation according to Niemann, Book III, with rope friction law
Coefficient. of friction [my] 1.40
End of rope force in stand (N) [Fstat] 728.79
End of rope force in no load/load (N) [Ft] 37.38 / 1362.46
Critical speed for no load / load (m/s) [vcrit] 13.38 / 61.32
Tension distance (mm) [sw] 3.05
Sheave 1 Sheave 2
------- -------
Radial force in service (N) [Fab] 8364.07 8384.20
Radial force standing. (N) [Fas] 8388.91 8595.95
Utilization: (%) [A] 96.96
Formula: A = belt.nth / belt.neff * 100

End of Report lines: 86
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