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Tématem diplomové práce je návrh brousicí hlavy BSMT1 pro multifunk ní pracovišt S-MT. Práce se

zabývá návrhem zát žných stav s ohledem na technologii broušení, návrhem a hodnocením variant

koncepce frézovací hlavy, konstruk ním návrhem vybrané varianty s výpo ty jednotlivých uzl .

V záv ru práce je zpracováno technicko-ekonomické zhodnocení vybrané varianty.

Návrh frézovací hlavy je proveden ve 4 variantách z nichž je analýzou parametr vybráno optimální

ešení, které je dále podrobn rozpracováno. Výpo ty jednotlivých uzl vycházejí ze zát žných stav

zvolených na podklad teoretického výpo tu sil p i broušení. V práci je ešeno dimenzování p evod ,

ložisek, spojovacích element a emenového p evodu. V další ásti je ešena celková tuhost

brousicího za ízení v míst nástroje, automatické vyvažování a indikace dotyku kotou e. Výpo ty

byly provedeny v p íslušných výpo etních programech, protokoly výpo t jsou vloženy do p ílohy

práce.

V práci chybí v analýze trhu srovnání s brousicími za ízeními konkuren ních výrobc . Zadání výpo t

a jejich výsledky jsou uvedeny ve form tabulek z programu KISSsys/KISSsoft, což snižuje jejich

p ehlednost pro tená e. Na výrobním výkrese DP_002 v ezu A-A chybí u Ø210 H7, Ø140 H7

drsnosti a tolerance souososti kv li procházejícímu h ídeli.

Práce svým obsahem spl uje zadání ve všech bodech. V práci je vyvážená teoretická výpo tová ást

s aplika ní ástí, obsahuje dostate n podrobnou výkresovou dokumentaci. Práci lze použít jako

výchozí podklad pro návrh brousicí hlavy.

Otázka:

Jak je uvažována kontrola a domazávání ozubených kol v pr b hu životnosti za ízení?
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